3

[image: image1.jpg]

ДУМА

КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.10.2017

                           № 85
Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации,

ликвидации муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского поселения
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Краснокамского городского поселения от  27 декабря 2005 г. № 25 «Об утверждении Положения о порядке владения и управления муниципальным имуществом муниципального образования Краснокамского городского поселения», Уставом Краснокамского городского поселения

Дума Краснокамского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского поселения согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Краснокамского городского поселения:

2.1. решение от 27 декабря 2005 г. № 24 «Об утверждении положение о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и управления ими»;

2.2. решение от 25 апреля 2007 г. № 52 «Об утверждении Положения о порядке распределения прибыли, остающейся у муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского поселения после уплаты налогов и иных обязательных платежей, и о внесении изменений в решение Думы  Краснокамского городского поселения от 27.12.2005 № 24 « Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий  и управления ими».
3. Решение подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Краснокамское городское поселение» и размещению на официальном сайте Краснокамского городского поселения www.krasnokamsk.ru.

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по городскому хозяйству и муниципальной собственности Думы Краснокамского городского поселения.

Председатель Думы

Краснокамского городского поселения

Г.В. Ушакова

Глава Краснокамского городского
поселения – глава администрации
Краснокамского  городского поселения                                           Ю.А. Потапова

	Приложение
к решению Думы
Краснокамского городского поселения

от 19.10.2017 № 85

Положение о порядке создания, реорганизации,
ликвидации муниципальных унитарных предприятий
Краснокамского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского поселения  (далее по - тексту Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок (далее - Порядок) устанавливает процедуру принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий (далее - Предприятие), учредителем которых является муниципальное образование Краснокамское городское поселение (далее - Учредитель). Функции и полномочия учредителя Предприятия осуществляет Комитет имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения.

Действие Порядка не распространяется на случаи преобразования муниципальных унитарных предприятий, осуществляемые в соответствии с законодательством о приватизации, а также случаи ликвидации муниципальных унитарных предприятий в порядке, определенном законодательством о несостоятельности (банкротстве).

1.3. От имени муниципального образования Краснокамское городское поселение полномочия собственника имущества  Предприятия осуществляет Комитет имущественных  отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения,  (далее по тексту – Собственник или Комитет, за исключением полномочий предусмотренных п. 4 ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Функции и полномочия собственника имущества Предприятия по вопросу  утверждения устава унитарного предприятия, внесения в него изменении, в том числе утверждение устава унитарного предприятия в новой редакции осуществляет Администрация Краснокамского городского поселения.

1.4. Имущество Предприятия принадлежит ему на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия.

1.5. Муниципальным образованием могут создаваться и действовать следующие виды Предприятий:

- муниципальные унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения, муниципальное предприятие;

- муниципальные унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления, муниципальное казенное предприятие.

2. Создание Предприятия

2.1. Решение о создании, реорганизации, ликвидации Предприятия оформляется правовым актом Администрации Краснокамского городского поселения, проект которого подготавливает Комитет.

2.2. Предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения, может быть создано в случаях:

- необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;

- необходимости осуществления деятельности в целях решения социальных задач (в том числе реализации определенных товаров и услуг по минимальным ценам).

2.3. Предприятие, основанное на праве оперативного управления – муниципальное казенное предприятие, может быть создано в случаях:

- если преобладающая или значительная часть производимой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг предназначена для нужд муниципального образования;

- необходимости использования имущества, приватизация которого запрещена;

- необходимости осуществления деятельности по производству товаров, выполнению работ, оказанию услуг, реализуемых по установленным государством ценам в целях решения социальных задач;

- необходимости осуществления отдельных дотируемых видов деятельности и ведения убыточных производств;

- необходимости осуществления деятельности, предусмотренной законом исключительно для казенных предприятий.

2.4. Решение о создании Предприятия оформляется постановлением  Администрации Краснокамского городского поселения, которое должно содержать:

- предмет и цели деятельности Предприятия;

- сведения о составе и статусе имущества, закрепляемого за Предприятием;

- сведения о размере и порядке формирования уставного фонда (исключительно в отношении Предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения);

- поручение по заключению с руководителем Предприятия срочного трудового договора и его назначению;

- поручение о регистрации Предприятия в соответствующих органах.

2.5. Учредительным документом Предприятия является его Устав, утверждаемый постановлением Администрации Краснокамского городского поселения.

2.6. Внесение изменений и дополнений в Устав Предприятия, в том числе утверждение Устава в новой редакции, производятся в порядке, предусмотренном для его утверждения.

2.7. Регистрация вновь создаваемого Предприятия осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.8. Зарегистрированное Предприятие вносится Собственником в Единый реестр муниципального имущества Краснокамского городского поселения.

3. Имущество и уставный фонд предприятия

3.1. Имущество, передаваемое Предприятию Учредителем для осуществления уставной деятельности, закрепляется за ним на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, что отражается в соответствующем постановлении Администрации Краснокамского городского поселения и в Уставе Предприятия.

3.2. Уставным фондом Предприятия определяется минимальный размер его имущества, гарантирующего интересы кредиторов такого Предприятия.

Уставный фонд Предприятия может формироваться за счет денег, а также ценных бумаг, другого имущества, имущественных прав и иных прав, имеющих денежную оценку.

Размер уставного фонда Предприятия определяется в рублях и должен составлять не менее чем одну тысячу минимальных размеров оплаты труда, установленных федеральным законом на дату государственной регистрации Предприятия.

Федеральными законами или иными нормативными правовыми актами могут быть определены виды имущества, за счет которого не может формироваться уставный фонд Предприятия.

В муниципальном казенном предприятии уставный фонд не формируется.

3.3. Собственник имущества Предприятия имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении такого Предприятия.

Предприятие ежегодно перечисляет в бюджет Краснокамского городского поселения часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

3.4. Предприятие использует закрепленное за ним на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления муниципальное имущество исключительно в соответствии с предметом и целями деятельности, которые указаны в Уставе.

3.5. Предприятие не вправе продавать закрепленное за ним недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ или товариществ или иным способом распоряжаться таким имуществом без письменного разрешения Собственника. Уставом Предприятия могут быть предусмотрены виды и (или) размер иных сделок, совершение которых не может осуществляться без согласия Собственника.

Муниципальное казенное предприятие вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом лишь с согласия Собственника.

Муниципальное казенное предприятие самостоятельно реализует производимую им продукцию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

Собственник имущества, закрепленного за муниципальным казенным предприятием, вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

3.6. Предприятие за счет остающейся в его распоряжении чистой прибыли создает резервный и иные фонды в порядке и размерах, предусмотренных Уставом Предприятия.

Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие убытков Предприятия.

4. Реорганизация унитарных предприятий

4.1. Основаниями для реорганизации Предприятия являются:

- нецелевое использование выделенных бюджетных средств;

- убыточность по итогам годового баланса;

-периодический (по анализу ежеквартального отчета) рост задолженности, не обеспеченный товарно-материальными запасами;

- невыполнение целей и задач, установленных уставом;

 - принятие решения о приватизации Предприятия или имущества, переданного Предприятию в хозяйственное ведение, в установленном порядке;

- иные основания, не противоречащие действующему законодательству.

Реорганизация Предприятия может быть осуществлена в форме:

- слияния двух или нескольких Предприятий;

- присоединения к Предприятию одного или нескольких Предприятий;

- разделения Предприятия на два или несколько Предприятий;

- выделения из  Предприятия одного или нескольких Предприятий;

- преобразования Предприятия в юридическое лицо иной организационно-правовой формы в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Для принятия решения о реорганизации Комитет направляет главе Краснокамского городского поселения:

- наименование реорганизуемого Предприятия;

- заключение об экономической целесообразности реорганизации Предприятия;

- подробный финансовый анализ деятельности Предприятия;

- оценку деятельности Предприятия;

- предложение о форме реорганизации Предприятия.

4.3. Решение о реорганизации Предприятия оформляется правовым актом Администрации Краснокамского городского поселения. Подготовку проекта правового акта Администрации Краснокамского городского поселения о реорганизации Предприятия осуществляет Комитет.

5. Ликвидация унитарных предприятий

5.1. Ликвидация Предприятия влечет за собой их прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

5.2. Комитет в случае необходимости ликвидации Предприятия:

5.2.1. Разрабатывает письменное представление о необходимости ликвидации Предприятия. В представлении о необходимости ликвидации юридического лица муниципальной формы собственности должны содержаться причины ликвидации.

5.2.2. Организует согласование представления со структурными подразделениями Администрации в установленном порядке.

5.2.3. Направляет для рассмотрения главе Краснокамского городского поселения.

5.3. Решение о ликвидации Предприятия оформляется правовым актом Администрации Краснокамского городского поселения. Подготовку проекта правового акта Администрации Краснокамского городского поселения о ликвидации Предприятия осуществляет Комитет.

6. Полномочия Собственника имущества Предприятия

6.1. принимает решение о создании Предприятия;

6.2. определяет цели, предмет, виды деятельности Предприятия, а также дает согласие на участие Предприятия в ассоциациях и других объединениях коммерческих организаций;

6.3.определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности подведомственных Предприятий;

6.4. принимает решение о реорганизации или ликвидации Предприятия в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию и утверждает ликвидационные балансы Предприятия;

6.5. формирует уставный фонд Предприятия;

6.6. назначает на должность руководителя Предприятия, а также заключает с ним, изменяет и прекращает трудовой договор в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными правовыми актами;

6.7. согласовывает прем на работу главного бухгалтера Предприятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора;

6.8. утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты Предприятия;

6.9. утверждает показатели экономической эффективности деятельности Предприятия и контролирует их выполнение;

6.10. дает согласие на участие Предприятия в иных юридических лицах;

6.11. дает согласие на создание филиалов и открытие представительств Предприятия;

6.12. дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом, а в случаях, установленных федеральными законами, иными нормативными актами или уставом Предприятия, - на совершение иных сделок;

6.13. осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего Предприятию имущества;

6.14. согласовывает совершение Предприятием крупных сделок, сделок в которых имеется заинтересованность,  сделок, связанных с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, осуществлением заимствований, а также сделок, связанных с приобретением, пользованием, отчуждением или возможностью отчуждения Предприятием прямо либо косвенно муниципального имущества, в установленном законодательством порядке;

6.15. принимает решение о проведении  аудиторских проверок, утверждает аудитора и определяет размер оплаты его услуг;

6.16. в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, принимает решение об осуществлении Предприятием отдельных полномочий концедента;

6.17. изымать у муниципального казенного предприятия излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество;

6.18. доводить до муниципального казенного предприятия обязательные для исполнения заказы на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд;

6.19. утверждать смету доходов и расходов муниципального казенного предприятия.